温人社发〔2018〕214号
关于进一步加强人才引进后续跟踪服务
工作的通知

各有关单位：
为进一步提升我市人才引进工作效益，更好发挥引进人才的作用，根据《关于高水平建设人才生态最优市的40条意见》（温委发〔2018〕 28号）和《中共温州市委组织部 温州市机构编制委员会办公室 温州市人力资源和社会保障局关于市属和市级机关所属事业单位选聘高层次紧缺人才工作的实施意见（试行）》（温人社发〔2018〕170号）精神，现就进一步加强人才引进后续跟踪服务工作通知如下：
一、工作目标
以党的十九大精神和贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神为指导，围绕“人才强市”战略，坚持创新、协商、贴心和无偿原则，进一步建立健全人才引进后续跟踪服务机制，总结推广用人单位在人才引进工作中的经验做法，提升我市引才用才工作水平，为构建人才聚集高地，打造人才生态最优市，创建宜居、宜业的工作生活环境贡献人社力量。
二、工作举措
（一）建立人才（项目）问题信息库
1.问题内容：纳入市委人才办《温州市高层次人才分类目录》的ABCDE类人才的个性需求或诉求；其他人才的共性问题；用人单位在人才(项目)引进及后续管理过程中的问题等。
2.信息获取：一是设立（公布）人才服务电话。公布温州市人才管理服务办公室（市人才市场）电话88623639、88630760和温州市留学人员服务中心（高层次人才发展服务中心）电话89090580，及时接听并记录人才反映的问题和诉求。二是通过走访基层、服务企业等活动，深入了解用人单位或人才的有关问题。三是不定期召开引进人才代表或用人单位人事干部座谈会，通过面对面的交流，听取人才在温工作生活情况和单位人事干部的意见建议。
3.问题梳理：将收集的需求或问题信息分门别类进行梳理，按紧急程度（急办或非急办）和职能职责（人力社保部门或其他部门）进行分类。急办的，由市人力社保局业务处室（单位）立即对接有关部门联系办理，及时向人才或单位回复；非急办的，汇总后提交办公会议集中研究处理。其中明确属于其他部门职能范围的问题（如子女就学类、住房问题类、项目审批类）等，直接转报相关部门，办理后由业务处室（单位）向有关人才或单位反馈。
(二)建立办公会议制度和协调机制
办公会议原则上定期召开，特殊情况可即时召开。会议专题研究解决阶段性的人才（项目）问题。如涉及的问题不属于人力社保局职能范围的，由市人力社保局与相关部门对接进行协调解决。
（三）建立人才工作信息共享制度
及时交流部门或用人单位在引才用才或解决人才问题方面的经验做法，定期汇总相关信息（内容包括人才需求情况、引进人才创造的效益、人才项目对接及落地情况、本单位引进人才方面创新或可复制可借鉴的做法、本单位人才流失情况、人才在工作生活中遇到的共性问题等）并编发人才信息专刊，助力有关部门实时掌握人才引进工作动态。
（四）加大人才工作宣传力度
不断强化人才宣传工作，全方位、多角度、深层次地开展宣传。通过市人力社保局门户网站和微信公众号、我市各大新闻媒体、自媒体等渠道宣传和推送人才政策举措、人才工作经验、引进人才的先进典型等内容，在全社会营造尊重劳动、尊重知识、尊重人才、尊重创造的良好舆论氛围，努力激发各类人才的创造活力和创业热情。
（五）进一步创新服务方式
制发人才服务卡，内容包含市人力社保局相关服务处室（单位）名称、服务项目、联系人和联系电话等基本信息。服务卡以电子版和纸质形式同时进行推送，便于人才沟通联系。拓宽用人单位引才渠道，建立国内异地温州商会和海外人才工作联络站与我市用人单位的沟通联络机制；引导我市人力资源服务企业帮助用人单位对接人才并鼓励用人单位购买专业化服务；加大组团外出招才引智力度。鼓励创新人才培养模式，出台政策鼓励行业协会人才工作站进一步加强对企业引进的骨干人才后续培养力度。
三、支持措施
1.在人才引进、培养和发挥作用方面业绩突出，人才满意度高的单位和个人，其业绩将作为市委市政府表彰奖励和通报表扬项目的重要依据。
2.对在市委人才工作领导小组办公室组织的人才引进年度考核中得优秀的单位，市人力社保局在研究特殊人才引进方面实行一事一议、特事特办。

温州市人力资源和社会保障局

2018年11月27日

    （此件公开发布）

抄送：各县（市、区）人力社保局。

温州市人力资源和社会保障局办公室        2018年11月27日印发
PAGE
- 4 -